Da nun peinlich Beklagte in ihren respons. läugnet, den Versatz, das Kind zu tödten, gefasset zu haben, so ist ihr die Tortur erschienen.

conf. Berger El. Crim. P. 2. p. 340. 354.

Zedoch solche ad primum gradum *inclusive sufficient* zu erachten. Sie ist dabey dann auch in den quæst. torturalibus wegen des andern Kindes zu befragen, so sie vorher schon ermordt haben solle.

OBSERVATIO DCCCLXV.

Quomodo & per quæ indicia probetur, Concursum notorium esse? in specie Leodii.

§. I.

Quo constet, num Titulo Padectarum *de iis, quæ in fraudem Creditorum alienata sunt*, Locus sit nec ne? Quæstio hæc enodanda est, enodataque in Causa de Grady contra de Heyme App.

Cramerij Obj. Tom. III.

Ss

Nimi.

Nimirum Antonius Latour, Leodii Mercator, secunda Junii Anni 1744. a Consule de Grady summam viginti trium millium septingentorum & quinquaginta Florenorum Brabantiorum mutuo acceperat eo Pacto, ut de Medietate summæ intra quinque, de altera Medietate vero intra septem Menses Rationem redderet. Etsi autem Antonius Latour ob magnum, quod cum Clavis ferreis in Civitate Leodiensi faciebat Commercium, ab imminenti Decoctione quam longissime abesse videretur, accidit tamen, ut non modo ipse, dum viveret, Creditori suo de Grady satisfacere & pecuniam mutuo acceptam reddere non posset, sed & ipso defuncto, Vidua ejus Debitum Mariti in se suscipere teneretur, quæ 2. Januar 1748. Syngrapha desuper exarata declaravit :

Se esse Debitricem Ex-Consuli de Grady Summæ 23750. Brabantiae Florenorum ac binas Syngraphas ab ejus Marito 2. Junii 1744. exaratas, quæque eidem originaliter restitutæ fuissent. Item bis mille ducentorum quinquaginta Brabantiae Florenorum, quibus amicitiae causa erga Familiam Latour contentus esse voluerit Consul de Grady loco reddendæ Rationis conformiter dictis binis Syngraphis.

§. 2.

Ast nec huic promisso satisfactum est. Siquidem Vidua Latour, cum per duos Annos stipulatas usuras solvisset, rursus defecit, nec ab Anno 1750. tam quoad Capitale, quam quoad Usuras quidquam solutum reputatur. Cumque debita dictæ Viduae indies augerentur, nec illa amplius Literis Cambialibus ad illam directis, seu, ut ex recepto More dicitur, drassatis, debita cum Punctualitate satisfaceret, primum incertus rumor per Civitatem sparsus est, Viduam Latour Decoctioni ita proximam esse, ut Creditores de securitate Crediti periclitari possent. Quare Vidua Latour, cum videret, extrema quæque sibi tentanda esse, ut Honori suo consuleret & Decoctionem publicam, seu Fallitam, quantum fieri posset, a se averteret, Fratre suo Canonico Buxhon desuper opem ferente 17. Aug. 1748. maximam Creditorum suorum partem in ædibus Advocati Bouxhon convocari jubet. Quibus cum Canonicus Bouxhon inexpectatum Sororis suæ, Viduae Latour, statum proposuisset, communis Consilio de inveniendis iis Mediis, quibus & Honori Viduae Latour & securitati Creditorum prospici posset, actum est. Quæ speciatim utriusque Partis Propositiones, aut Consilia tunc fuerint, in Actis determinate probatum non est; quamvis utraque Pars conveniat, Viduam Latour, aut magis ejus Fratrem Canonicum Bouxhon petiisse, ut singuli Creditores certam Debiti

Debiti Partem remitterent, Creditores vero a desiderata remissione haud alienos fuisse, ea conditione, ut Vidua Latour, Inventario super statu activorum & passivorum genuine confecto, cessionem Bonorum faceret.

§. 3.

Inter alios Creditores huic sequentique Conferentiæ 20. Augusti habitæ Consiliarius de Grady proprio & Matris nomine intersuit & Consilia tunc per Creditores inita eousque approbavit, ut Cœnendalum, ubi tunc cum tota Familia habitabat, redux, Epistola desuper exarata & quæ in Actis prioribus reperitur, proprio, Matris, ac Sororum Nomine declararet :

Se in magnam etiam Debiti Remissionem consentire, ea Lege, ut Consilia conjunctim a Creditoribus capta punctatim adimpleantur, ac Remissione facta Debitricis Filii pro residuo se obligarent, nullus Creditorum Viduam in Jus vocaret & infauustum hoc Negotium communi Auxilio finiretur.

§. 4.

Sed videtur, reliquos Creditores, partim quod Viduæ de Grady Creditum magnum omnino esset, partim quod illud, ceu debitum Chirographarium præceteris omnibus Prælationem prætendere posset, eo elaborasse, ut, si fieri posset, seclusa Vidua de Grady, propriæ suæ securitati consulerent. Ex articulis per Viduam de Grady exhibitis, quæque in actis prioribus reperiuntur, constat, 26. Aug. inscia Vidua de Grady, ceteros Creditores in ædibus Viduæ de Hayne, quæ & ipsa inter Creditores Viduæ Latour erat, convenisse, ac omnibus ibi congregatis Viduæ de Grady Procuratorem Cartier ex improviso supervenisse, ac notificasse, Viduam Latour Confectionem Repertorii, ad quam ejus filii in prioribus conferentiis se obligaverant, non modo recusare, sed & Actionem Injuriarum huic minari, qui dicturus aut publicaturus fuerit, eam foro cessisse, fallitamque esse.

§. 5.

Interea rumor, Viduam Latour foro cessisse, non modo Leodii, sed & per Hollandiam sparsus fuerat, eousque, ut Mercatores Hollandici Literas Cambiales a Vidua Latour ad onus eorum tractas, seu directas, solvere recusarent. Hos inter Joannes Hox, Mercator Roterdamensis, Epistola ad Viduam Latour exarata declarat, se Literas Cambiales a Vidua Latour ad eum directas, quamvis ipsius Debitor esset, cum protesto

invitum quidem, sed ea solum de causa remisisse, quod foro cessisse diceretur, Legesque Civitatis Roterodamensis præciperent, post fori cessionem nemini, nisi Creditoribus falliti solutionem fieri posse. Literæ Tenor notatu dignus est & ad Decisionem præsentis Controversiæ eo plus facit, quo magis ex eo appetet, quo tempore Vidua Latour non modo Leodii, sed & in Hollandia pro fallita habita fuerit. In Literis 29. Augusti exaratis declarat Hox:

Heri de mane, hoc est 28. Aug. post Adventum Nuntii, seu vulgo Postæ Leodiensis sparsum fuisse Roterodami rumorem, infortunium Viduam Latour eam in conditionem constituisse, ut cogeretur cessare solvere. Quare cum in Legibus Patriæ suæ sanctum esset, huic, qui foro cesserat, solutionem amplius fieri non posse, se eo necessitatum fuisse, ut Literas Cambiales a Vidua Latour ad eum directas cum protestatione reverti sineret. Tandem sperat, optatque, per primum Posto redditum de falso & non fundato rumore informari.

§. 6.

Itaque 29. Augusti 1759. Viduam Latour coram Scabinis Leodiensibus eum in finem citari fecit, ad videndum reproduci Chirographum per citatam relaxatum quondam Marito citari procurantis de 2. Junii Anni 1743., nec non eodem contextu cogendam eam, ad recognoscendum rem gestam, scripturam & signaturam, si minus, videndum obtineri decreatum, illud recognosci & ad Acta publica insinuari, seu vulgo realisari.

§. 7.

Cum vero ad emanatam Citationem Vidua Latour non comparuisset, ad Instantiam Partis citantis recognitio 2. Septembr. per telles de manu & sigillo Viduæ Latour deponentes facta & per sententiam Scabinorum de eodem dato realisatio producti Chirographi concessa fuit. Neque diutius morata est Vidua de Grady securitatem debiti realiter quaerere. Siquidem facta Realisatione Chirographi coram Scabinis Viduam Latour citari curavit, quatenus summarie probaret, se Facultates & Bonâ habere sufficientia pro securitate sortis & usurarum. Sin minus, ad videndum, contra eam procedi ad convictionem, seu vulgo bannitionem. Qua obtenta, ac 7. Sept. tertia vice repetita, cum interea temporis variæ Literæ Cambiales a Vidua Latour non solutæ, sivecum Protestatione ad Drizanten, seu eum, qui Cambium assignaverat, remissæ fuissent, Viduæ Latour Procurator Cartier 12. Sept. attento, quod imminentissimum subesset periculum ob Literas Cambiales ad partis adversæ onus

onus protestatas, nec non ingentis damni timor, quod contingere posset per frivolas Viduæ Latour oppositiones, Causam pro summaria, ac de Hora in Horam declarari petiit. Cui petitio delatum & per Sententiam Scabinalem Causa ob imminens periculum pro summaria, ac quater in Die tractanda declarata est.

§. 8.

A quo Scabinorum Decreto, licet Vidua Latour ad Consilium ordinariū Leodiense appellasset, attamen 16. Sept. per secundam sententiam scabinalem Causa pro summaria declarata, ac Viduæ Latour injunctum est, quatenus alleget & deducat intra sex horas, quidquid ad Jus suum facere putat, si minus, primordiali citationi intra eundem terminum satisfaceret. In cuius consequentiam tandem 19. Septembr. per Scabinos Viduæ Latour plenaria paritio primordialis Decreti demandata fuit.

§. 9.

In hisce rerum Angustiis, cum Vidua de Grady solutionem & satisfactionem Chirographi sui judicialiter prosequeretur & Literæ Cambiales a Vidua Latour scriptæ undique cum protestatione remirterentur, tandem Vidua Latour extrellum remedium aggressa, 23. Septembr. omnibus suis Creditoribus coram officiali Leodiensi citatis Cessionem Bonorum obtulit. De cuius citationis effectu tamen, quamvis illa a Creditoribus reproducta fuerit & in Actis prioribus reperiatur, non constat, quamvis probabile sit, confectionem Inventarii super statu activorum & passivorum ea de causa fieri, sive Cessionem Bonorum ideo ad effectum perduci non potuisse, quod Vidua de Grady, prout nunc dicetur, immisionem in immobilia Viduæ Latour petierit & obtinuerit, quæ dein in ædes dictæ Viduæ immissa, Repertoria & Libros mercantiles edere, sive Inventarium confici recusavit. Siquidem cum Vidua Latour sufficientiam substantiæ suæ, ac in quantum citanti Viduæ de Grady satisfacere posset, in termino præfixo non docuisset, ac vel eapropter Vidua de Grady in omnia Bona Viduæ Latour per Saissiniam immitti postulasset, primo Mandato Prætoris, seu, prout Leodii dicitur, parvo Legis Præcepto, prius ter reiterato 27. ejusdem dicti Mensis Sept. sæpedicta Vidua de Grady in omnia immobilia Viduæ Latour immissa est, cum Mandato, ne re saisisita, seu immissa Vidua de Grady in fruitione ædium & Hypothecæ ab ea saisisita impediretur. In cuius Decreti sequelam Vidua de Grady in ædes Viduæ Latour ad Pontem, vulgo Pont Maghina, sitas cum consueta Juris formalitate immissa est.

§. 10.

Et sic intra XX. circiter Dierum spatum Vidua de Grady Realisationem Chirographi, ejusdem judiciale recognitionem, citationem ad videndum, se immitti in Bona sañita, imo & ipsam sañiniam, seu Immisionem auctore prætore obtinuerat, absque quod in actis reperiatur, quenquam reliquorum Creditorum per totam hanc litem, licet auctore prætore, sive publico strepitu & inceptam & absolutam, quidquam opposuisse.

§. 11.

At vero, cum Filius Viduae Latour supplica per eum 28. Sept. in Consilio ordinario Leodiensi, porrecta, petiisset, ut in Locum Matris, quæ a commercio desisterat, in societatem Mercatorum reciperetur cumque præterea reliqui Creditores, licet nondum legaliter confecto Inventario, ex sola ac extrajudiciali Viduae Latour declaratione vidissent, eam debitibus suis solvendis imparem esse, maximamque Debiti partem per Viduam de Grady ejusque debitum chirographarium absorberi; tandem 3. Novembr, communī Consilio eoram Scabiniis Leodiensibus citationem summariam impetrant ad cogendam Viduam de Grady, quatenus in Judicio edat tituli causas & rationes, vigore quorum & quarum jactaret, se esse in possessione & manuplicatione, aut detentione domus, aliorumque Bonorum mobilium aut immobilium, quæ ad Viduam Antonii Latour pertinent, ad, iis visis, capienda Conclussionem congruam & in casu non productionis, invaliditatis, aut non subsistentiæ videndum pronunciari, reliquos Creditores tunc agentes esse tituli anteriores & præferendos.

§. 12.

Vidua de Grady ad emanatam hanc citationem non statim comparente, Creditores reliqui causam hanc pro summaria & quater de Die tractanda declarari petunt. Quod cum, contradicente licet Vidua de Grady, 4ta ejusdem Mensis Octobr. obtinuerint, 8va ejusdem Mensis per Sententiam Scabinalem eidem impositum est, quatenus allegaret & deducere, quidquid ad Jus suum conferre posset, intra sex horas, si minus, intra eundem terminum produceret suos titulos sub pena Juris dicendi. Ac tandem post longas æque ac inutiles disceptationes, an & quatenus nempe actio summaria locum habere posset? Vidua de Grady titulum, vi cuius in possessionem ædium Viduae Latour immissa fuerat, producere coacta, ad Chirographum a quondam Antonio Latour exaratum, ad agnitio-

agnitionem ab ejus Vidua dein Anno 1748. factam & tandem ad realisationem ad Decreta Præatoria, sive in ejus sequelam saisis, seu occupatas ædes Viduæ Latour provocavit.

§. 13.

Quibus omnibus in Judicio productis, Creditores reliqui realisationem Chirographi a Vidua de Grady impetratam æque, ac sequentem Immissionem Hypothecæ, seu Saisiniam vel ea solum de causa irritam esse dixerunt, quod in Edicto de Anno 1719. art. V. cautum esset:

Nullos actus etiam judiciales intra quindenam notæ decoctionis in fraudem Creditorum collusorie factos effectum Juris habere posse.

Quare cum ex Epistolis Joannis Hox, Mercatoris Roterodamensis, æque, ac ex Literis Cambialibus ab ipso non acceptatis constaret, decoctionem Viduæ Latour in Mense Augusto 1758. Leodii non solum, sed & Roterodami adeo notam fuisse, ut dicta Vidua ad vel circa 24. Augusti Jure merito pro fallita haberit debeat, ac foro cesserit, jubente lege omnes actus intra quindenam a 24. Augusti numerando in fraudem ac detrimentum reliquorum Creditorum factos, irritos esse.

§. 14.

Cumque diu multumque disceptatum fuisse de tempore, quo fori cesso a Vidua Latour facta publica ac notoria dici potuerit, per Sententiam Scabinorum de 30. Octobr. pronunciatum est:

Partem citari procurantem in sua actione, fine & conclusione bene fundatam esse, salvo tamen cuiuslibet Jure, quoad bona immobilia in Liberos quondam Antonii Latour devoluta, conformiter articulo XXII. capituli XI. Consuetudinum.

§. 15.

A qua Sententia Vidua de Grady, cum domum saisis tam omnibus modis & immobilibus in conformitatem Sententiae restituere, ac cum ceteris Creditoribus ad Cridam concurrere injungebatur, Appellatione ad Consilium ordinarium Leodiense interposita, tandem 18. Nov. Grammina sua exhibuit. Nempe prætensionem suam extare ab Anno 1742. fuisse pleno thoro & vivente quondam Antonio Latour contractam, neque præter realisationem, seu insinuationem ad acta publica factam quidquam novi intervenisse. Haec omnia vero eo minus contra Articulum V. Edicti de Anno 1719. fuisse facta, cum Appellans de Grady neque in quindena ante notam decoctionem cum Vidua Latour contraxerit, neque ut Creditrix Viduæ, sed vel magis in conformitatem primæ obligationis, ut Creditrix

Creditrix defuncti Antonii Latour considerari debeat. Neque etiam Viduam Latour tempore realisati Contractus publice pro decocta habitam fuisse, cum realisatio in Mense Augusto facta, Leodii vero ante Nonam Septembris nulla Litera Cambialis protestata, sed omnes omnino solutæ, sive Commercium a Vidua Latour tunc temporis adhuc continuatum fuerit. Sic quoque cessionem Bonorum a Vidua Latour 23. Sept. oblatam saisiniæ, qua Vidua de Grady sibi securitatique suæ prospexerat, obesse non posse, cum a tempore realisati Chirographi usque ad 23. Sept. plures omnino, quam 14. dies intervenerint, sive casus Articuli V. in Edicto de Anno 1719. propositi omnino cessaret.

§. 16.

Ad quæ per communes Creditorés 20. Nov. responsum est: Teste Epistola Antonii Hox, Rumorem de cessione fori per Viduam Latour facta jam 29. Augusti publicum fuisse, hoc vero non aliter, quam per Literas 25. Leodii scriptas factum, Rumorem vero illum, antequam desuper Roterodam scriberetur, saltem vel una Die prius in civitate Leodiensi notum, sparsumque fuisse. Quibus si addatur Epistola Canonici Bouxhon, qua ille ipse Rumorem fallitæ jam a 5. Septemb. notum fatetur, imo ipsam illam declarationem, qua Vidua de Grady, dum 11. Sept. Bannitionem, seu convictionem Latour petierit, eam foro cessisse & publice & in scriptis declaraverit, dubitari non posse, realisationem Chirographi æque, ac saisiniam a Vidua de Grady impetratam intra quindennam noti jamjam Concursus factam, sive in sequelam Articuli V. de Edicto Anni 1719. tanquam in fraudem reliquorum Creditorum Impetratam nullius esse Valoris. Quapropter Creditores communes petiere, ut per Consilium ordinarium Leodiense decideretur, Judices a quibus per suam Sententiam de 30. Octobris novissimi bene pronunciassent & judicasent. Tandem cum more Leodiensi omnes probationes in prima Instantia productæ, in secunda itidem de novo repetitæ fuisserent, sive acta in immensum excrevissent, munimentis in conformitatem decreti de 20. Dec. ex utraque parte junctis, ac Commissione ad amicabilem totius litis compositionem 19. Jan. 1759., sed nullo effectu tentata, 22. ejusdem Mensis per Consilium ordinarium Leodiense, sive in secunda Instantia pronunciatum est:

Scabinos Leodienses bene pronunciassent & judicasent & ab eorum Sententia partem appellantem male provocasset, Partem appellantem in expensas secundæ Instantiæ condemnando.

§. 17.

§. 17.

Ab hac sententia, sic per duas Instantias confirmata, Vidua de Grady Appellationem ad Cameram interposuit & statu Julii 1759. plenarios Appellationis Processus obtinuit. Libellus Gravaminum aliquam facti narrationem continet, quamvis in illa, ut plurimum fieri consuevit, ea omnia, quæ Parti appellatae prodeesse & realisationem Chirographi ac Safriniam contra ac prohibente Edicto de Anno 1719. factam probare possent, omissa fuerint. Tandem Argumenta illa repetuntur, quæ non modo coram Scabinis Leodiensibus, sed & coram Consilio ordinario, siveque bis producta & bis rejecta reperiuntur, ac summariter eo tendunt, magnam quidem suspicionem, iustumque timorem de decoctione Viduae Latour tunc jam fuisse, cum Vidua de Grady sibi, suæque securitati per safriniam prospicere, necessarium duxerit, illud tamen ad casum Edicti de 1719. eo minus sufficere, quo magis in illo non metus futuræ decoctionis, sed certa, publiceque nota Decoctione requiratur.

§. 18.

Quemadmodum Pars appellans, ita & Pars appellata in Exceptionibus nihil omnino produxit, quod non in prioribus duabus Instantiis iterato allegatum reperiatur, quo non obstante, appellans Vidua non modo replicas, sed & succinctam facti & Juris recollectionem, sed eo magis, magisque inutilem exhibuit, cum ibi non modo ipsissima argumenta in prima Instantia allegata, sed & eodem modo proponantur.

§. 19.

Tota præsentis Causæ difficultas in eo est, ut intelligatur, quid Vidua de Grady, qua appellans, petat, utpote quo intellecto & ea, quæ ad rem faciunt, & ea, quæ Leodiensis Advocatus more suo solito inutiliter omnino immiscerit, quibusque acta ad immensum Volumen ex crescere fecit, separari, separari, ac paucis dijudicari poterunt. Eo ut perveniat, sequens ordo servatus.

- 1) Quodnam sit objectum litis? inquirebatur.
- 2) Actores & rei examinati.
- 3) Actio, per communes Creditores Viduae Latour in prima Instantia, nempe coram Scabinis Leodiensibus intentata, quatenus ad præsentem Causam spectat, disquirebatur.
- 4) Præsentis Causæ crinomenon proponebatur. Ibidem de Articulo IV. Edicti de 1719. de natura Notorii, ejusque probatione, ac

330 Observat. DCCCLXV. Quomodo & per quæ indicia &c.

tandem quibus Argumentis Creditores communes Notorietatem Decoctionis a Vidua Latour factæ probaverint, dicebatur.

- 5) Gravamina ab Appellante in secunda æque ac in hac tertia Instantia producta examinata, quibus
- 6) Rationes decidendi per Judices, a quibus appellatum est, exhibitas addebatur, ac tandem
- 7) prævia summaria priorum repetitione concludebatur.

§. 20.

Quoad 1) objectum præsentis Causæ est realisatio Chirographi, quam Vidua de Grady 2. Septemb. 1758. coram Scabinis Leodiensibus obtinuit, ac Bannicio seu Convictio, quæ 23. ejusdem Mensis secuta est. Ex proposita facti specie jam constat, Antonium Latour, Mercatorem Leodiensem, a Consule de Grady Anno 1742. Summam 23750. Florenorum Brabantiorum mutuo accepisse, eoque defuncto, exarato novo Chirographo totum hocce debitum additis aliis bis mille ducentis quinquaginta Florenis, in ejusdem Viduam fuisse translatum. Ex eodem facto constat, Viduam de Grady, cum videret, Viduam Antonii Latour aut foro cessisse, aut saltem decoctioni proximam esse, ut sibi suæque securitati consuleret, 2. Sept. 1758. realisationem Chirographi coram Scabinis Leodiensibus, ac 23. ejusdem Mensis cum Vidua Latour, licet ter citata, in Judicio non compareret, Bannitionem seu Convictionem contra eandem impetrasse, tandemque in ædes saistas immissam fuisse. Tandem intelleximus, Viduam Latour foro cessisse ac ceteros Creditores, cum viderent, Viduam de Grady in ædes ac Bona decoctæ Viduæ Latour immissam, maximam totius Massæ partem absorbere, 3. Octobris 1758. Viduam de Grady citalse, ut coram Scabinis Leodiensibus ederet titulos, vigore quorum jactaret, se esse in Possessione ædium aut Bonorum ad Viduam Latour spectantium, qua Citatione obtenta, ac per Viduam de Grady edita realisatione 2. Sept. facta, Scabini Leodienses eandem realisationem per Sententiam de 30. Octobris ex Norma Articuli V. Edicti de Anno 1719. irritam, nulliusque Effectus declararunt, quæ Sententia tandem 22. Jan. 1759. a Consilio ordinario Leodiensi confirmata est.

§. 21.

Non ergo neque in duabus prioribus Instantiis Quæstio fuit, neque nunc est, an, aut quoisque debitum illud, quod Antonius Latour per pecuniam Anno 1742. a Consule de Grady mutuo acceptam contraxerat, liquidum aut illiquid dici possit, nec etiam quæritur, an Vidua de Grady

Grady respectu hujus Chirographi pro Creditrice defuncti Antonii Latour, aut magis ejusdem Viduæ haberi debeat, denique an & quænam prioritas eidem in Concurso Creditorum competit, aut quoisque filii defuncti Latour ad solutionem debiti a Patre contracti teneantur? cum de iis omnibus in prima instantia nihil actum reperiatur & Viduæ de Grady ordinato Concursa, factaque classificatione omnis expositio ac defensio juris sui in salvo sit. Sed de eo solum hic agitur, an realisatio Chirographi, Convictio & Bannitio a Vidua de Grady impetrata ejus sit valoris, ut in Prajudicium aliorum Creditorum effectum juris habere, sicque maximam substantiæ partem absorbere possit? aut vero an illa realisatio, convictio & bannitio eo tempore facta sit, ubi illa in detrimentum reliquorum Creditorum locum amplius non habeat, sicque tanquam non impetrata & non facta censenda sit?

§. 22.

Hanc convictionem seu bannitionem Creditores Viduæ Latour communi nomine tanquam illegitime factam impugnarunt ita felici effectu, ut per duas instantias pro non valida declarata fuerit. Ex quo patet, Creditores contra Viduam Latour actione Pauliana, seu si mavis, Paulina ea, quæ in illorum fraudem alienata sunt, revocasse, quæ & actio in factum rescissoria & revocatoria dicitur (a), atque illudeo magis propitio jure, cum debitor rem in detrimentum Creditorum usucapi, possideri, aut judicialiter quemdam immitti patiens, alienasse dicatur (b).

§. 23.

Non est autem, ut multis probetur, omnem & quamcunque alienationem a communi debitore in detrimentum suorum Creditorum factam, irritam esse, cum hoc qua juris plani, nullam controversiam patiatur & in praesenti Casu particulari statuto Leodiensi, sicque lege patriæ confirmatum sit. Anno 1719. per Edictum in Patria Leodiensi publicatum non modo severæ Pœnæ in Decoctores fraudulentos constitutæ, sed & stabilitum fuit, quænam alienations, realisations, aut Hypothecæ existente decoctione factæ, aut obtentæ validæ esse possint. Hujus Edicti §. IV. ita habet:

Tous tres Parts, Cession, Obligation, Payement, ou autre Contract fait par Marchands, qui feront faillis, feront nulles a l'egard des

Tt 2

tiers

(a) Carpzov. diff. de revocandis his, quæ in fraudem Creditorum facta sunt C. I. §. I,

(b) Carpzov. alleg. Diff. c. 3. §. I,

332 Observat. DCCCLXV. Quomodo & per quæ indicia &c.

tiers Personnes, si fils ne sont fait quinze jours avant la Faillite publiquement connue, & la realisation de tels acts, Contracts & obligations même d'autre partent date anterieure au dit terme, ne donnera aucun Droit d'Hypotheque, ni autre Privilege, au moins qu'elle ne soit faite avant le même terme & feront obliges les Contractes de restituer & reparter a la Masse du bien tout ce qu'il auront recues en vertu de tels actes.

§. 24.

Habet ergo citatus articulus Edicti, omnes Cessiones, Hypothecas, Immissiones & quoscunque contractus, existente decoctione factos, aut judicialiter obtentos nullius omnino roboris esse, atque illud quidem, si ils ne sont fait quinze Jours avant la faillite publiquement connue, seu nisi facti fuerint quindecim Dies ante decoctionem seu fallitam publice notam, sive notoriam. Quare cum in facto verum sit, Viduam Latour foro cessisse, cum itidem in controversiam duci non possit, realisationem Chirographi, saisiniam & Immissionem a Vidua de Grady impetrataam decoctioni a Latour factæ omnino proximam esse, totius causæ decisio in eo est, ut videamus, an realisatio, saisinia & immissio a Vidua de Grady obtenta quindecim Dies (avant la Faillita publiquement connue) ante decoctionem publice notoriam facta fuerit?

§. 25.

Notorium, seu publice notum, quid dici possit? de eo plurimum inter se discrepant Icti. Dictionem hanc, seu ipsum verbum notorii in toto Jure communi bis solum reperiri volunt, nempe L. 6. §. 3. ff. ad S. Turpilianum & L. 7. C. de accusationibus, ubi in utraque lege Quæstio est de Crimine ad Judicem delato & cuius accusatio in notorietate facti fundata erat, ac ex quo factum, ut ipse Libellus, seu ipsa denuntiatio Notorium nominareatur. Communis tamen & maxime recepta definitio est, illud notorium dici, quod cuique aut pluribus patet (c). Cumque hæc sit Actionum nostrarum ratio, ut quisque rebus suis, non vero alienis invigilare studeat, in qualicunque actu ad eos solum attendendum est, quorum intererat aut interesse potuisset, rem scire, ita ut illeactus notorius videatur, quem omnes ii, quorum intererat, sciverunt, aut absque supina negligentia ignorare non potuerunt.

§. 26.

(c) Schröter Diff. de notorio c. 2. n. 6.

§. 26.

Notorium triplicem originem habet. Aut enim ex evidentiâ rei, aut ex confessione, aut denique ex alio quodam legitimo modo ortum habet, ac vel inde in notorium præsumptionis, notorium juris & notorium facti dividitur (*d*). Notorium præsumptionis illud est, quod ex certa & evidentiâ ratione insurgit, ut paternitas, filiatio, seu, ut clarius dicatur, quod de evidentiâ rei evidenter præsumi potest. Altera notorii species, notorium juris dicitur, ac duplîcem originem habet. Aut enim ex re judicata oritur, quæ pro veritate habetur (*e*), aut ex propria confessione & aliis probationibus in judicio productis. Judicialis enim confessio plene probat & confitenti nocet, ita ut notorium inducat illius, quod in confessione continetur (*f*). Tertia denique notorii species notorium facti est, quæ itidem in notorium facti permanentis & facti transfuntis distinguitur.

§. 27.

Ad constitutionem notorii duo naturalis ratio requirit, apparentiam nempe & existentiam, seu ut res talis appareat, qualis notoria fuisse asseritur, ut in effectu etiam talis fuerit (*g*) & differt notorium a communione opinione & rumore. Siquidem communis opinio dicitur de re aliqua, vel ab omnibus, vel a pluribus saltem approbata scientia & in hoc quidem convenit cum notorio, differt tamen in eo, quod ut plurimum de præsenti sit, vel proximo præteritis (*b*). Denique rumorem dicimus particularem aliquam, incertamque assertionem & incerto auctore & sola suspicione absque probabili causa de re aliqua emanatam & saepius contra veritatem sparsam (*i*).

§. 28.

His præmissis, ad propositum nostrum redeundo, verba Edicti de Anno 1719.

quinze Jours avant la Faillite publiquement connue,
ita interpretanda, ut denotent 15. Dies ante decoctionem publice notam,
seu ut ex mente hujus Edicti omnis contractus, realisatio, aut immissio
nulla, irritaque dicatur, quæ facta fuerit intra 15. Dies, illud tempus

Tt 3

imme-

(*d*) Schröter I. c. 2. n. 3. (*e*) L. 207. ff. de Re judic. (*f*) L. 1. ff. de confess. L. un. Cod. cod. (*g*) Beifold. in Thes. Pract. vocabulo Notorium in princip. (*b*) Schröter cit. Dis. c. 5. n. 8. (*i*) Schröter ad tit. de his, qui notantur infamia.

immediate præcedentes, quo decoctio omnibus iis, quorum intererat, aut saltem majori Parti eorum nota fuerat. Atque illud quidem notorietate præsumptionis, seu quando de evidentiâ circumstantiæ decoctio, seu fori cessio evidenter præsumi potest, sicque duo illa requisita adsunt, quibus notorium constitui dicitur, nempe 1) circumstantias tales fuisse, ut decoctio, seu fori cessio de notoria apparuerit, 2) vero ipsam decoctionem talem, qualis ex apparentia notoria fuisse afferitur, in effectu extitisse.

§. 29.

Realisationem Chirographi Vidua de Grady 2. Sept. ac tandem 23. ejusdem Mensis bannitionem, convictionem & immissionem in bona Viduæ Latour obtinuit. Ut igitur hæc realatio, illa immissio & bannitio ex Mente Edicti supra allegati effectum juris habere possit, requiritur, decoctionem Viduæ Latour 15. Dies ante 2. Sept. sicque circa medietatem Augusti, publice adhuc notam non fuisse. Illa autem decoctio Viduæ Latour circa medietatem Augusti ita publice nota fuisse videtur, ut realisationem Chirographi a Vidua de Grady 2. Sept. impetratam ex mente Edicti de Anno 1719. nullam, irritamque dicere non dubitari possit. Et sane, si certum sit, ad notorietatem decoctionis non requiri, ut quotusquisque exterus & cuius non interest, de eo notitiam habeat; si vero & in contrarium satis, sufficiensque sit, ut illa decoctio, quæ omnibus Creditoribus, quorum interest, aut saltem eorum majori parti cognita est, notoria dicatur, non satis videndum, quomodo dubitari possit, decoctionem Viduæ Latour circa 20. Augusti omnino pro notoria habendam esse. Quid enim? si ex actis constet, si consentiente utraque parte indubitatum sit, jamjam 17. Augusti cessionem fori a Vidua Latour factam plurimis Creditoribus, imo & omnibus ita notam fuisse, ut hac 17. Augusti inter se convenerint, deliberatumque sit, an & quomodo securitati communi & honori Viduæ Latour propisci possit? Quid? si huic conferentia non modo Creditorum plurimi, non modo Consiliarius de Grady, filius Viduæ appellantis, sed & ipsius Viduæ, quæ foro cesserat, Frater ac Filii interfuerint, quis non videt, decoctionem Viduæ Latour & hujus conferentia causam & de ea solum ac unice tractatum fuisse, sicque de publica illius notitia nullum omnino dubium supereesse posse? Neque etiam dubitare possumus, quænam hujus conferentia ratio fuerit, aut quidnam in illa actum sit. Siquidem constat, Creditores omnes a Vidua Latour confectionem Inventarii petiisse, ut eo facto tota substantia per æs & libram divideretur. Constat itidem, confectionem Inventarii per Canonicum

Boux-

Bouxhon, Fratrem Viduæ Latour, qui tunc huic conferentiae intererat, non modo acceptatam, sed & eo volente, imo & dictante ingressum seu introitum hujus inventarii, aut magis communem omnium Creditorum declarationem per Advocatum Juer conscriptum fuisse, prout in actis prioribus videre est, ac in qua Creditores declarant, se facta cessione bonorum renunciare Juribus & actionibus, quas in personam Viduæ Latour habere possent, ipsam vero divisionem bonorum secundum normam, in materia moti Concursus præscriptam, faciendam esse.

§. 30.

Quomodo igitur dubitari possit, Creditores, qui 17. Augusti fere omnes convenerant, quia Vidua Latour confectionem Inventarii petierant, per quos denique formula, seu exordium conficiendi Inventarii *jam-jam* propolitum fuerat & quos inter Consiliarius de Grady nomine matris suæ, seu hodiernæ appellantis, ipsemet aderat, decoctionem Viduæ Latour satis, imo & indubitate scivisse, videri non potest. Hoc siquidem appellantis filius Consiliarius de Grady, qui, uti dictum est, conferentiae ab omnibus fere Creditoribus habitæ ipsemet interfuerat, in Literis suis **ad** Advocatum Bourdon 20. Augusti exaratis, satis clare confitetur:

Simul atque adveni in Crœnendæl (inquit) notificavi carissimæ matris tristem statum, in quo Familia quondam Domini Latour constituta est.

Quid, quæso, tristis status Familiae Latour aliud esse, quid per illum aliter denotari poterit, quam illa decoctio, quam illud Fallimentum, quod Viduæ Latour frater & que ac ejus filii in conferentia 17. Augusti habita, omnibus Creditoribus proposuerant, ac de quo hic superius actum est. Ipsum hoc ex allegata Epistola adhuc magis patet:

Nec Mater (inquit) nec sorores se faciendæ remissioni, ac quidem ingenti opposuerunt, modo omnes Creditores id faciant, atque ea lege, ut Consilia conjunctim a Creditoribus capta, punctualiter adimplentur, præcipue, ut dicta remissione facta filii Viduæ Latour sece obligent pro residuo.

Fatetur ergo Consiliarius de Grady, matrem suam, nunc appellantem, in remissionem Viduæ Latour faciendam consensisse ea lege, ut & reliqui Creditores idem facerent & Consilia a Creditoribus communiter capta, nempe confectione Inventarii & cessio Bonorum punctuatim adimplerentur. Et ex eo patet, jam in priori conferentia omnes Creditores satis intelle-

xisse, quantum & quoisque Vidua Latour facienda solutionis incapax sit, ita ut jam tum de remissione communi nomine concedenda convenitum sit. Si ergo jam 17. Augusti status insolventiae omnibus Creditoribus ita notus fuit, ut de remissione Debiti communi nomine facienda actum sit, non videri potest, an & quoisque dubium superesse possit, decoctionem Viduae Latour jamjam 17. Augusti omnibus iis, quorum intererat, satis, sufficienterque notam fuisse, nisi velimus dicere, concessionem Inventarii & Cessionem Bonorum, quæ lege Julia introducta fuit, ut debitor per infortunium in solutione impeditur, a Creditoris persecutione liberaretur, denique & remissionem debiti a maxima Creditorum parte oblatam pro signis indubitatis notoriae decoctionis haberi non posse, cujus contrarium tamen appetet, ac de quo WERNER (k) latius videri poterit.

§. 31.

Altera notoriae decoctionis probatio & ex qua non minus, quam per nunc allegata propria Creditorum Leodiensium facta, in quibus omnibus appellantis filius ipse praesens fuerat, indubitate signo probatur, Viduam Latour jam Mense Augusto qua decoctam publice notam fuisse, est Epistola Joannis Hox, Mercatoris Roterodamensis, de 29. Augusti, qua negat, se Literas Cambiales a Vidua Latour ad eum directas seu drizatas, solvere posse, ea de Causa, quod Vidua Latour ex publico rumore foro cessisse diceretur. Scribit nempe Roterodamensis Mercator Viduae Latour, sibi tres Literas Cambiales ab ea directas pro facienda solutione praesentatas fuisse :

Sed quandoquidem heri de mane (hoc est circa 28. Augusti) post Adventum Nuncii, vulgo Postæ Leodiensis, sparsus fuerit rumor, quod infortunium Viduam Latour constituerit ea in conditione, ut cogeretur cessare solvere, acceptationem Literarum Cambialium amplius fieri non posse. Se item necessitate cogente eo adactum fuisse, ut Literas cambiales a Vidua Latour ad eam directas cum protestatione remitteret.

Et his Literis ergo plus quam aperte constat, 28. Augusti Roterodami rumorem de concoctione Viduae Latuor non modo sparsum, sed & eos usque jam probatum fuisse, ut Mercator Roterodamensis Literas cambiales ad eum directas solvere recusaret. Constat itidem rumorem, qui 28. Augu-

(k) Diff. de Decoctoribus §. 28.

Augusti Roterodami sparsus fuerat, ex indubitata consequentia aliquot diebus antea Leodii fuisse notum. quod vel eo minus mirandum est, quo magis conferentiæ a maxima Creditorum parte 17. Augusti & diebus subsequentibus habitæ notoriæ esse debuerunt. Constat ergo, decoctionem Viduæ Latour circa medium, aut saltem circa finem Mensis Augusti non modo Leodii, sed & Roterodami notam fuisse.

§. 32.

Sed dicamus, decoctionem Viduæ Latour ad finem Mensis Augusti ita publice notam non fuisse, ut effectus notorii habere, sicque Contractus & realisationes postea factas in sequelam edicti de Anno 1719. impedire possit. Hoc, et si contrarium, notorietatem nempe jam in Augusto publicam probatam, existimandum, ad præsentem Quæstionem non proderit, neque realisationem Chirographi per Viduam de Grady 2. Sept. impetratam validam faciet. Edictum de Anno 1719., in cuius applicacione tota præsentis causæ controversia est, jam sëpe allegato Articulo IV. præcipit, omnes realisationes, Contractus & Immisiones in Præjudicium reliquorum Creditorum factas, nullas & irritas esse. Si ils ne sont fait quinze jours avant la faillite publiquement connue ; nisi fuerint facti quindecim dies ante decoctionem publice notam. Jam ergo, cum realisatio chirographi, de quo in præsentiarum Quæstio est, 2. Sept. facta sit, cum ex Mente allegati Edicti de 1719. requiratur, ut hæc realisatio 15. dies ante decoctionem publice notam facta fuerit, sequitur, ad validitatem nominatæ realisationis requiri, ut usque ad 17. Sept. Vidua Latour tanquam de notorio fallita haberi non possit. Cujus eo major impossibilitas videtur, quo minus naturali rerum ordini convenit, ut, cum jam 17. Augusti per conferentias inter Creditores de cessione bonorum, de confectione Inventarii & denique de remissione debiti a quoecunque debitore facienda actum eset, cum jam 29. Augusti Mercatores Roterodamenses acceptationem Literarum cambialium recusarent, tamen per integri Mensis spatium certam determinatamque scientiam ad eos, quorum intererat, non provenisse credendum est. Quod eo magis naturali rerum ordini repugnat, quo clarissimus Canonicus Latour in Epistola ad Capitaneum Cramflet scripta de rumore, quem Vulgus super decoctione matris suæ spargeret, conqueritur, ac vel inde indubitate judicio declarat, 5. Septembris decoctionem Matris suæ publice notam fuisse.

§. 33.

Nullum ergo dubium supereft, decoctionem Viduæ Latour, si non circa finem Augusti, saltem in principio Septembribus plusquam notoriam

fuisse. Cumque Congregatio Creditorum, proposita Confectio Inventarii, recusatio solutionis a Mercatore Roterodamensi facta, per se sumta, in separato saltem probationem semiplenam majorem faciant, recepti autem Juris sit, duas aut tres probationes, licet semiplenas, si ad idem objec-tum tendant, ac per se indubitate sint, plenam probationem efficere (1), decoctio Viduæ Latour circa principium Septembris non modo pu-plicæ nota, sed & per reliquos Creditores satis, abundeque probata vi-detur.

§. 34.

Quod si denique in Jure receptum sit, propriam confessionem optimam probationis speciem esse, non videtur, quomodo notorietas decoctionis Viduæ Latour nunc in controversiam vocari possit? cum hoc ipsum Vidua de Grady coram Scabinis Leodiensibus plus quam sapienter confessa sit. Ex facti specie vidimus, Viduam de Grady 7. Sept. coram Scabinis Leodiensibus citationem contra Viduam Latour impetrasse, ad cogendam eam, quatenus Facultates & Bona haberet sufficientia pro securitate for-tis capitalis & usurarum; sin minus, ad videndum contra eam procedi ad convictionem, seu vulgo bannitionem. Scimus hoc actionis genus ex sua natura privilegium esse, ac Terminis breuissimis tractari, sed eosque actionis hujus Privilegium se non extendit, ut, prout tamen in præ-senti causa factum est, pro summaria ac ter de die a quolibet procuratore tractanda declarari possit. Et sane si illa argumenta inspiciantur, quibus Vidua de Grady tunc usa est, ut citatio pro summaria declararetur, videbimus, solum ac unicum fundamentum in notoria decoctione Viduæ Latour positum fuisse. Eo pertinet, dum in Protocollo Scabinatus Leo-diensis legimus: Procuratorem Cartier petere, ut præsens causa declaretur summaria propter Literas Cambiales ad Partis adversæ onus protesta-tas, nec non omnimodo ingentis danni apparentias ad eludendum justas ac ingentes Creditorum suorum prætensiones. Item magis aperte in eo-dem Protocollo, ubi Viduæ de Grady Procurator Cartier asserit: Viduam Latour post trium dierum iudificationem utique ad unumquemque (Cre-ditorum) prætensionibus suis frustandum & seponendas Facultates suas, si id modo non fecisset, confectionem Inventarii recusasse. Item eodem Protocollo: Rem adeo palpabilem esse, ut emissæ super repudiatis Literis cam-

(1) Menoch Lib. I. Præsumt. quæst. 41. Brunnemann ad ff. Tit. de probat. quæst. 5. Stryck Diss. de probat. semiplen. c. 5. n. 48. 49.

cambialibus protestationes, quæ ignorari nequeant, ac acceptantur, omnino demonstret ingens, quod subest, periculum. Item causam summariter esse tractandam, cum adsit Metus amovendarum rerum. Item casum summa celeritate decidendum esse, ob exiguitatem Facultatum Viduæ Latour, quæ in actis probata sit.

§. 35.

Hæc sunt illa argumenta, quibus Vidua de Grady jam in Mense Augusto contra Viduam Latour usæ est, ut obtineret citationem, dein 7. Septembbris impetratam summariter tractari, nempe Literæ Cambiales ad onus Viduæ Latour protestatæ, periculum, ne justæ prætensiones Creditorum eluderentur, recusatio Inventarii, ut Vidua decoctæ res suas in Detrimentum Creditorm amovere possit & tamen hæc ipsa Vidua de Grady, quæ, uti dictum fuit, conferentiæ a majore parte Creditorum habitæ in persona filii interfuerat, quæ per eundem filium remissionem debiti pro parte obtulerat, ea conditione, ne ullus Creditorum in Jus vocaret, quæ denique, uti dictum est, jam in Mense Augusto ad notorietatem Literarum Cambialium non solutarum ad confectionem Inventarii fraudulenter, recusatam, imo ad periculum rerum amovendarum judicialiter provocaverat, hæc ipsa Vidua contradicente toto Jure, imo & repugnante sane ratione, negat, decoctionem Viduæ Latour in Principio Mensis Septembbris publice notam fecisse. Vbi tamen ipsam ex nunc dictis Viduam Latour solutionis incapacem, dolose agentem, res suas amoventem, Creditores defraudantem, sic per tot & tot innumera argumenta decoctam declaraverit. Hæc Vidua, quæ, ut summaritatem citationis impetraret, ut immisionem, bannitionem & convictionem intra aliquot dierum spatiū in fraudem reliquorum Creditorum, imo & contra legem conficeret, Viduam Latour tot ac tantis argumentis decoctam declaravit, hæc eadem Vidua, cum videret, in sequelam Edicti de Anno 1719. existente decoctione nullas omnino realisationes & immisiones in fraudem Creditorum fieri posse, notorietatem decoctionis, qua ipsam tanquam principali ac unico arguento usæ fuerat, rursus negat.

§. 36.

Si tertius quidam Creditor, qui nec conferentiis, inter communes Creditores habitis, intererat, nec ipsem. Viduam Latour judicialiter toties decoctam declarasset, inopinato superveniens probare vellet, decoctionem Viduæ Latour, saltem quoad ipsum non fuisse notoriā, credendum, eundem, si non jubente lege, saltem suadente æquitate, audiendum

dum, credendum denique, argumenta, quibus ille notorietatem decoctionis impugnare vellet, saltem quoad ipsum aliquid ponderis habere posse. Ast, dum Creditorem, qui statum Viduæ Latour fere primus scivit, qui reliquos Creditores quasi suo Consilio convocari curavit, qui conferentiis intererat, qui denique ipsemet notorietate decoctionis tanquam fortissimo argumento judicialiter usus est, dum hunc Creditorem eo tempore, ubi hæc omnia publice, vidente tota Civitate, acta sunt, notorietatem decoctionis negantem videmus, ut si possibile, vel inde statutum Edicti de Anno 1719. elidatur, ac realisatio in fraudem Creditorum obtenta pro justa declaretur, non perspici potest, quomodo aliter pronunciari potuisset, quam per Scabinos æque, ac per Consilium ordinarium Leodiense pronunciatum est.

§. 37.

Supereft, ut illa Gravamina, quibus Vidua de Grady interpositam appellationem justificare conata est, examinentur. Primo, inquit, debitum, de quo in præsentiarum Quæfio est, vivente adhuc Antonio Latour factum, sicque nec cum Vidua Latour, nec multo minus existente jamjam decoctione contractum fuisse. Priusquam ad hæc respondeatur, ad seriem facti paucis redeundum est. Dictum est, Antonium Latour a Consule de Grady Anno 1742. viginti tria millia Florenorum Brabantiorum mutuo accepisse, quam debiti summam ejus Vidua Anno 1748. restituto priori Chirographo ac novo per eandem exarato Anno 1748. in se suscepit & cujus realisatio 2. Septembr. Anni 1758. facta est. Quemadmodum ergo sententia Scabinorum æque, ac Consilii ordinarii, nihil de debito Anno 1742. contracto, nihil de obligatione, quam Vidua Latour Anno 1748. in se suscepserat, sed solum ac unice de illa realisatione agit, quam Vidua de Grady 2. Sept. 1758. in fraudem Creditorum obtinuerat & quæ in conformitatem Edicti de Anno 1719. Locum habere non potest; Ita omnia ea, quæ ad prioritatem vel liquiditatem debiti pertinent, nec in prioribus Instantiis agitata sunt, nec ad præsentem appellationem spectant, cum in sententia appellata solum realisatio, immissio, bannitio & convictio tanquam ex Mente Edicti de Anno 1719. pro nullis declarata, Viduæ de Grady autem liberum relictum fuerit, restituta Domo, in quam immissa est & liquiditatem & prioritatem debiti in ordinario Concursu defendendi. An ergo debitum quæfionis tanquam a defuncto Antonio Latour contractum considerari debeat, an vero per mutationem Chirographi etiam debitor mutatus sit & sic Vidua de Grady cum aliis Creditoribus Viduæ Latour in debita prioritate locanda sit, illa omnia

omnia ad præsentem causam nihil faciunt, cum hic de eo solum agatur, an realisatio a Vidua de Grady 2. Sept. 1758. obtenta, valida sit? quæ cum per sententias a quibus pro non valida declarata fuerit, alium omnino effectum non habet, quam ut Vidua de Grady ea omnia, in quæ in conformitatem realisationis immissa fuerat, restituere, eoque factò prætensam suam prioritatem ac reliqua quæcunque Jura in ordinario Concursu, ac debita Juris via probare teneatur. Quod si vero diceretur, per realisationem 2. Septembr. 1758. impetratam priori debito de Anno 1742. nihil novi accessisse, hoc & manifesto Juris ordini repugnare & nulla ulteriori responsione indigere, cum ex se pateat, immisionem, convictionem & bannitionem, per quam Vidua de Grady in ædes Latour immis-
sa est, non fuisse effectum debiti de Anno 1742. contracti, sed realisationis 2. Sept. impetratae, utpote per quam Viduæ de Grady Jus ad sa-
siniam-datum, sive via ad immisionem in Bona Viduæ Latour aperta
est. Certum est ergo, quod ipsum debitum per realisationem 2. Sept.
impetratam nihil omnino novi accessisset, quamvis itidem in controver-
siam duci non possit, saisiniam, bannitionem & immisionem esse veros
effectus realisationis 2. Septembri in detrimentum reliquorum Credito-
rum impetratae.

§. 38.

Hujus naturæ quoque est allegatum secundum gravamen, seu ma-
gis secunda defensio, dum Vidua de Grady realisationem 2. Septembri
factam nihil, præter licitam diligentiam, esse dicit, cum omnibus omni-
no debitoribus liceat realisationem debiti sui impetrare, ac reliqui Credito-
res eam negligentiam, quam in non requirenda hac realisatione com-
misissent, sibi ipsis imputare debeant. Siquidem demus, realisationem,
quam Vidua de Grady obtainuerat, diligentiam dici posse, demus etiam,
quod omnibus Creditoribus licitum ac liberum sit, hac vel simili dili-
gentia sibi aut suæ securitati prospicere, semper tamen redibit Quæstio,
an illud, quod debito tempore factum, licite diligentia nomen mereat-
ur, tunc amplius fieri possit, ubi similis diligentia præcipiente clara le-
ge prohibita est, seu magis, an illud, quod existente jamjam decoctio-
ne in fraudem aliorum Creditorum factum est, nomen simplicis diligen-
tiæ mereatur? quod neutiquam statuendum.

§. 39.

Pro tertio Gravamine asserit pars appellans, protestationem Cambii
per Mercatorem Roterodamensem Hox factam, per Judices a quibus pro-

primo & maximo fundamento notoriæ decoctionis sumtam fuisse. Hoc autem eo magis rectæ rationi repugnare, quo clarus responsum a Mercatoribus Lipsiensibus datum testaretur, Protestationem Cambii pro signo seu indicio decoctionis haberi non posse. At vero nec Judices a quibus notorietatem decoctionis in sola ac unica Protestatione Cambii fundarunt, nec etiam necesse est, illa argumenta notoriæ decoctionis, de quibus superius actum, hic rursum repetere. Constat enim, non solam Cambii protestationem, sed conferentias a majore parte Creditorum in Mense Augusto præsente, imo & annuente Filio Viduæ de Grady habitas, postulatam confectionem Inventarii, imo & illa propria asserta, quibus Vidua de Grady Viduam Latour solutionis incapacem, ac res suas in fraudem Creditorum amoventem judicialiter dixerat, hæc scimus omnia, in Mense Augusto ac circa principium Septembbris facta, veram ac genuinam causam & fundamentum fuisse, quibus suadentibus Judices a quibus decoctionem Viduæ Latour jam in principio Septembbris publice notoriam declaraverint. Constat itaque, Judices a quibus recusatione cambii per Mercatorem Hox facta, tanquam argumento adminiculati ac auxiliantibus aliis plenarie probante, non vero tanquam solo ac unico argumento usos fuisse. Et sic prima fronte apparebit, responsum Mercatorum Lipsiensium nihil omnino ad præsentem casum facere. Quemadmodum enim respondetur, sicut interrogatum fuit; ita si non congrua interrogatio data sit, non congruam respcionem sequi necesse est. Prima & secunda Quæstio in allegato Responso data, sequens est:

L'on demande, si ce Marchand par rapport a tel bruit repandu, et qui a cessé, peut avoir été reputé pour faillir au moment de ce bruit?

Supponitur ergo, rumorem ex sola recusatione non soluti Cambii ortam, eumque paulo post rursum cessasse. Sed de eo in præsentiarum non agitur, cum rumor notoriæ decoctionis non ex protestatione Cambii, sed ex quotidianis Creditorum conferentiis, ex modo, quo ea publice tradabantur, ex postulata confectione Inventarii ortus sit, ac protestatio Cambii magis effectus hujus rumoris, quam ejus causa, seu origo fuerit, quod ex dato Responso Mercatorum patet, ubi habetur:

Etwann derselbe durch die verweigerte Acceptation einiger auf ihn gesogenen Wechselbriefe zu dieser übelen Nachrede Anlaß gegeben se. Hierächst die Verweigerung der Acceptation eines oder zweyer Wechselbrief, welche bisweilen aus gar guten Ursachen erfolgen können, keineswegs

wegs einen hinlänglichen Beweis von dem Falliment des Trassanten oder Ausstellers abgeben.

Quæ omnia absque controversia acceptari possunt & ad præsentem Quæstionem non spectant. Siquidem in præsenti Casu, prout dictum est, non sola recusatio non soluti Cambii, sed alia majora, imo & non dubiosa signa decoctionis notoriæ fecere & recusatio solutionis, quæ dein secuta est, magis ut effectus notoriæ decoctionis, quam ut Causa, seu ut origo publicæ notorietatis haberi debet. Sic etiam in se verum est:

Daf die Verweigerung der Acceptation eines Wechselbriefs keineswegs ein hinlänglicher Beweis des Falliments seye.

Addita ratione:

Weilen solches bisweilen aus gar guten Ursachen erfolgen kan.

Siquidem Judex a quo nunquam dixit:

Daf die Recusation des Wechsels ein hinlänglicher Beweis seye.

Sed solum eo tanquam argumento adminiculari usus est, ut probaret, notorietatem decoctionis circa finem Augusti eousque omni Dubio caruisse, ut ex effectu hujus notorietatis Roterodami nullæ amplius Literæ Cambiales solverentur. Ad tertiam Quæstionem Mercatoribus factam magis contra, quam pro Appellante responsum fuit. Quæstio est:

Si les Sollicitations lui faites, ou les propositions, qui se font avec un des Creanciers pour avoir quelque remission, le font reputer pour faillis?

Siquidem responsum fuit:

Daf, wann ein Debitor der Zahlung halber von einem seiner Gläubiger zum östern erinnert, gleichwohl nicht bezahlet, er die Vermuthung wider sich erwecke, daf er auch seine übrigen Creditores zu befriedigen nicht im Stande seye, folglich, daf er bey sogenannten Sachen vor fallit zu achten es das Ansehen habe. Doch da die Gesetze nicht zulassen, daf durch einen einzigen Creditoren ein Concurs erreget werde, so könne der Kaufmann quæst. um deswillen, was zwischen ihm und einem einzigen Creditore vorgegangen, von selber Zeit an nicht vor fallit geachtet werden.

Declarat ergo responsum Mercatorum, monitionem solutionis ab uno Creditorum factam, nec tamen secutam debiti satisfactionem, per se omnino fundatam decoctionis suspicionem esse, nec tamen ea propter illum,

Ium, qui ab uno Creditore contrahit, pro decocto haberi posse. Quod tamen hic iterum in Quæstione non est. Vidua Latour enim non ab uno Creditore remissionem debiti petiit & confectionem Inventarii obtulit, sed illud congregata fere maxima Creditorum parte actum fuisse, Pars appellans ipsa confessa est. Sic quoque reliquæ Quæstiones idem supponunt, nempe totum Negotium ab uno, eoque solo Creditore actum fuisse, cuius contrarium tamen ex actis patet.

§. 40.

Quartum gravamen, seu magis quarta probationis species in eo est: Joannem Hox post recusationem Cambii ab ipso factam novum ac posterius Cambium acceptasse, sive sparsum decoctionis rumorem vel ex inde pro non fundato agnovisse. At vero non sola Joannis Hox recusatio, prout dictum est, Notorietatem decoctionis aut inducit, aut probat, sed illa aliis & ita solidis fundamentis fundata est, quæ seposita etiam allegata recusatione per se sufficerent. Dein, quemadmodum unius Creditoris recusatio, aut non solutio notorietatem decoctionis non probat, ita & plus quam sanæ rationi contrarium fore, dicere, unicum Creditorem, qui vel mera animi Bonitate, ne primus debitorem suum perderet, ad ulteriorem Cambii solutionem se obligat, contra notorietatem decoctionis quidquam probare, prout ex Epistola Joannis Hox sa-
tis apparet, solutionem ab ipso factam & minimi Valoris 248. Floreno-
rum fuisse & ea de intentione factam, ne primus Viduam Latour bona Fama (ut verba literæ sonant) privasse videatur.

§. 41.

Quintum denique ac ultimum Gravamen in eo positum, eaque per communes Creditores acta aut in conferentiis proposita sunt, utpote acquisitam remissionem debiti, propositam confectionem Inventarii & his similia, invita & non consentiente creditrice facta fuisse, sive per illa Notorietatem decoctionis probari non posse. At vero cum Viduae Latour Filii, cum ejus frater Canonicus Bouxhon ex propria appellantis confessione conferentiis interfuerint, cum Procurator Cartier, cui confe-
ctio Inventarii commissa fuerat, testetur, se desuper Viduae Latour locu-
tum, ac eam in Confectione Inventarii consensisse, non amplius dubita-
ri potest, ea, quæ illa quidem non præsente facta sunt, consensu tamen suo approbata fuisse. Sed neque ad rem facit, an conferentiæ Latour habitæ, an ea, quæ ibi acta sunt, ipsa approbante gesta fuerint, quia hoc ad probationem notorii, de quo hic unice Quæstio est, nihil faciunt
&

& sive Creditores Viduæ Latour in Mense Augusto ipsa volente, aut non volente congregati fuerint, semper tamen exinde verum est, notorieta tem decoctionis ab eo tempore satis ac indubitate probari. Quæ cum ita sint, cumque

1) Edictum de Anno 1719. art. IV. omnes realisationes, contractus & immisiones, nisi quindecim dies ante notoriam decoctionem factæ fuerint, pro irritis declaret &

2) per deducta satis probatum, decoctionem Viduæ Latour circa finem Augusti, aut principium Septembbris 1758. pro notoria & publice nota haberi posse; sequitur inde

3) realisationem Chirographi, quam Appellans Vidua de Grady 2. Septembbris obtinnerat & Immissionem, quam in ejus sequelam impetravit, ex indubitata præscriptione allegati Edicti de Anno 1719. nullam acriritatam esse;

§. 32.

Quapropter seq. d. 8. Oct. 1762. Sent. publ.

Dicimus & pronunciamus, per judices prioris Instantiæ bene judicatum, male vero appellatum, proin Sententiam a qua confirmandam esse, prout eandem huic confirmamus, expensas in hoc Cameræ Imperiali iudicio desuper causatas compensando. Porro dictæ Parti appellanti ad docendum, huic nostræ Sententiæ per omnia paritum esse, tempus 2. D. p. t. & p. ex officio præfigimus, sub tali comminatione, nisi ita egerit, quod ex nunc prout ex tunc & ex tunc prout ex nunc in poenam decem Marcarum auri puri pro una mediate Fisco Cæsareo, pro altera vero parte reæ parti irremissibiliter persolvendam declarata esse & ratione realis executionis ad ulteriorem partis adversæ Instantiam fieri debeat, quod juris.

OBSERVATIO DCCCLXVI.

Si causa conscientiæ alterius commissa, is juramentum delatum referre nequit.

Modus deferendi duplex est.

Man schiebt sie ihm entweder in sein Gewissen: Er soll sein Gewissen eröffnen, oder man stelle die Sach in seine Wissenschaft und Wohlbe wußt.

Jam vero referri tantum potest Jusjurandum in facto alieno & communio, minime in facto proprio illius, cui delatum est Jusjurandum, id quod tamen priori modo obtinet, secus posteriori.

Distincte res explicatur in der Erb-Chur. Sächsischen Proc. Ordnung ad Tit. XVIII. §. 3. Im übrigen ist bey der Eydes Delation zu Verhütung unnöthigen Disputats nicht sowohl darauf, ob die Sache bloß ins Gewissen, oder auch zugleich auf Wissenschaft und Wohlbewußt gestellet sey, sondern vielmehr auf die facta selbst, ob sie nemlich propria aliena, oder communia, zu sehen und hiernach das Erkanntnis ex officio einzurichten, es seye die Formul gebrauchet, wie sie wolle, immassen denn auch genug seyn soll, wenn der Part bloß saget, daß er über diesen oder jenen Punct den End deferiret haben wolle.